

DPÜ'de Grafik Tasarım Tanıtım Günleri

Kütahya Dumlupınar Üniversitesi (DPÜ) Güzel Sanatlar Fakültesi (GSF) Grafik Bölümünün düzenlediği Grafik Tasarım Tanıtım Günleri gerçekleşti. Grafik Tasarım Tanıtım Günlerinin ilkinde Ahmet Yakupoğlu Güzel Sanatlar ve Spor Lisesi, ikincisinde Kız Teknik ve Meslek Lisesi öğretmen ve öğrencileri Grafik Bölümü tarafından ağırlandı.

Grafik Tasarım Tanıtım Günlerinin açılışı Güzel Sanatlar Fakültesi Dekanı Prof. Mustafa Arslan, Bölüm Başkanı Doç. Dr. Levent Mercin ve Dekan Yardımcısı Yrd. Doç. Dr. Mahmut Ayhan'ın konuşmaları ve Bölümün tanıtım videosunun sunumu, Fakülte Çizgi film/Animasyon Anasanat Dalı öğrencilerinin hazırladığı kısa çizgi/film gösterimleri ile başladı. Daha sonra ise fakülte ile bölümün rehber eşliğinde gezilmesi ve workshop (atölye çalışmaları) yapıldı.

Bölüm Başkanı Doç. Dr. Levent Mercin açılış konuşmasında, Grafik Tasarımın temelinde iletişim olduğunu; iletişimin olmadığı yerde Grafik Tasarımın da olamayacağını ve çağımızın en büyük problemlerinden birinin iletişimsizlik olduğunu ifade etti. Bu durumun bazen ülkeler, bazen kurumlar, bazen de insanlar arasında olduğunu belirten Mercin, Grafik Bölümü olarak, kendi kurumsal yapımızı yansıtmada konusunda bölümün kaynağı olarak kabul edilen liselerle iletişim son derece önemlidir. Bu etkinliğin amaçlarından biri de bu iletişimi sağlamaktır” dedi.

Bölümün sahip olduğu değerlerinden de bahseden Mercin, Türkiye genelinde yaklaşık olarak 50'nin üzerinde Grafik Tasarım Bölümünün var olduğunu; ancak diğer DPÜ Grafik Tasarım bölümünün hem fakülte hem de bölüm olarak, fiziki altyapı ve donanım olarak çok ciddi imkânları olduğunu kaydederek, “Bölümün genç, idealist ve farklı becerileri olan akademik bir personele sahiptir. Fakültemizin kültürel ve sanatsal açıdan zengin bir geçmişi olan kent içerisinde bulunması da ayrıca bir avantajdır. Bu anlamda yukarıda ifade edilen tüm avantajların, bölümün geleceğe emin adımlarla ilerleyebilmesi için önemli bir itici güç olduğunu söyleyebilirim” dedi.

Mercin, Dumlupınar üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi Grafik Bölümü'nün bu bilinçle kendisini akredite etmeye çalıştığını ve bu hedefe ulaşma konusunda da azimli ve kararlı olduklarını söyleyerek, bu tür tanıtım günlerinin devam edeceğini söyledi.

